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CHECK AGAINST DELIVERY 

 بیانیه ی خانم آزاده راز محمد 
 جلسه ی شورای امنیت سازمان ملل متحد  

 ۲۰۲۵مارچ  ۱۰
 

،عالیجنابان  
 
قرار دادید تا در مورد بحران حقوق بشر در افغانستان صحبت کنم.   متشکرم از فرصتی که در اختیارم   

 

اسم من آزاده راز محمد است. یک وکیل افغانستانی و یکی از بنیانگذاران کمپین همدلی هستم. این کمپین خواستار  
پاسخگویی در برابر جنایات بین المللی جدی است که در طول دهه ها درافغانستان اتفاق افتاده و همچنان بدون مجازات 

 تحت حاکمیت طالبان ادامه دارند.  
 

در سال ۲۰۲۱، طالبان تϼش کردند خود را به جامعه جهانی به عنوان گروهی اصϼح شده 1 معرفی کنند و وعده دادند که 
به حقوق بشر، از جمله حقوق زنان 2 احترام خواهند گذاشت —دروغی که جامعه جهانی بسیار زود آن را پذیرفت. زنان 

به شما هشدار داده بودند که اگر طالبان دوباره به قدرت برسند، تمام دست آورد هایی که برایشان در آن زمان افغانستان 
 مبارزه کرده ایم  پس از حکومت بی رحمانه طالبان، نابود خواهند شد.  

 

در طول سه و نیم سال گذشته، ترس های ما به واقعیت مبدل شده اند. طالبان بوسیله ی حداقل ۱۲۶ فرمان 3 سرکوب 
گرایانه، زنان و دختران افغانستان را از ابتدایی ترین حقوق شان مانند حق تحصیل، کار، رفت و آمد، تجمع، آزادی بیان و 

زندگی بدون خشونت محروم کرده اند. دسترسی زنان به خدمات صحی و عدالت به شدت محدود شده است. طالبان زنان 
افغان را چنان از جامعه محو کرده اند که حتی شنیدن صدایشان و یا دیدن چهره شان 4 در انظار عموم جرم حساب می شود. 

 آنان در خانه  هایشان به خفقان رسیده اند و حتی نمیتوانن از پنجره به بیرون نگاه کنند. 5 
 

ما زنان افغانستان، همراه با کارشناسان بین المللی، این ستم سیستماتیک و نهادینه شده بر زنان را »آپارتاید جنسیتی«6 
 مینامیم. 

 

طالبان آماده اند تا هر کسی را که در برابر شان مقاومت کند را سرکوب کنند، از جمله؛ معترضان، زنان مدافع حقوق 
کارمندان بخش صحت، 8 معلم ها، 9 خبرنگاران،10 متخصصان بخش قضایی11 و کارمندان اسبق امنیتی و دولتی. 12  بشر،7

مجازات هایی که طالبان اعمال میکنند شامل اعدام های فرا قضایی،13 بازداشت های خودسرانه، 14 ناپدید کردن اجباری،15 
شکنجه، 16 تجاوز و خشونت جنسی، 17 تنبیه بدنی، 18 شϼق زدن های عمومی 19 و سنگسار است. 20 طالبان همچنان گروههای  

مذهبی و قومی را مانند؛ هزاره ها، 21 تاجک ها،22 ازبک ها،23 و بلوچ ها  24را از طریق حمله های هدفمند، کوچ  
اجباری، 25 مصادره زمین هایشان26 و نابودی زندگی27 آنها تحت آزار سیستماتیک قرار داده اند. افراد جامعه ال جی بی تی 

نیز در معرض خطر بودند، اکنون با خشونت های سیستماتیک از جمله قتل و خشونت  ۲۰۲۱کیو+ که پیش از آگست 
 جنسی 28 روبه رو هستند، زیرا طالبان در تϼش اند تا نقش های جنسیتی 29 سنتی و سختگیرانه را تحمیل کنند. 

 

عالیجنابان، پاسخگویی در قبال این تخلفات جدی امری ضروری و اما در داخل افغانستان غیر ممکن می باشد. طالبان در  
اولویت های ابتدایی خود، تمام نهاد های افغانستان که وظیفه ترویج حقوق بشر را داشتند، از جمله کمیسیون مستقل حقوق  

بشر افغانستان30 وزارت امور زنان و سیستم مستقل قضایی  31را منحل کردند.32 هدف آنها این است که افغانستان را در  
 خϸ قانونی اداره کنند. 

 

با وجود درخواست های مکرر زنان افغانستان از رهبران جهان برای پاسخگو ساختن طالبان در برابر سرکوب های 
فزاینده حقوق زنان، ما شاهد گام های نگران کننده ای از سوی سازمان ملل و کشور های عضو برای عادی سازی روابط  
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با طالبان بوده ایم. به ویژه، شوکه شدیم از تصمیم جامعه جهانی در تبعیت کردن از خواست طالبان در نشست »دوحه« در 
ماه جون سال گذشته که در آن زنان افغانستان از گفتگو های رسمی کنار گذاشته شدند و اینکه موضوعات حقوق بشر و  

خود را شدت حقوق زنان در دستور کار قرار نداشت. ما شاهد بودیم که این اقدام طالبان را جسارت بخشید تا سرکوب های 
ببخشند. پس از آن نشست، طالبان گزارشگر ویژه سازمان ملل درمورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان را از ورود به 
کشور منع کرده33 و سختگیرانه ترین قوانین »اخϼقی« 34 خود را اعϼم کردند که تا اکنون  زنان را به نام جلوگیری از 

کند. منکر و ترویج فضیلت کامϼ از زندگی عمومی حذف می  

 

ما همچنان شاهد آن هستیم که سفارتخانه ها به طالبان واگذار میشوند، 35 که این امر خدمات حیاتی برای دیاسپورای افغان 
را در معرض خطر قرار می دهد. تقریبا هیچ روزی نیست که حساب های رسانه های اجتماعی طالبان جریان منظمی از 

 تصاویر خندان و همکاری دیپلمات ها و تجار خارجی را با این رژیم آپارتاید جنسیتی منتشر نکنند.  
 

این تحوϻت نه تنها به مبارزه زنان و دختران افغانستان آسیب دائمی و جبران ناپذیر وارد می کند، بلکه به حقوق زنان در 
 سطح جهانی نیز آسیب می زند.   

 

اعϼمیه دستگاه محکمه کیفری بین المللی 36 در ماه جنوری مبنی بر درخواست صدور حکم بازداشت برای دو رهبر ارشد 
طالبان، از جمله رهبر بلند رتبه این گروه برای مردم افغانستان یک روزنه ی امید است، زیرا این اقدام در برابر روند 

کند. این درخواست های حکم اذعان دارند که نقض حقوق زنان و دختران توسط طالبان  عادی سازی طالبان ایستادگی می 
 به سطح »تبعیض بر مبنای جنسیت«  رسیده است که جنایت علیه بشریت 37 محسوب میشود.  

 

در   (CEDAW) شϼها برای پاسخگو ساختن طالبان در برابر نقض کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض ما همچنین از ت
 علیه زنان

 محکمه بین المللی عدالت حمایت میکنیم. 38

 

در نهایت، از لیست رو به گسترش کشورهای عضو سازمان ملل که خواستار به رسمیت شناخته شدن »آپارتاید جنسیتی«  
به عنوان یک جرم بین المللی هستند، از جمله از طریق معاهده جدید سازمان ملل در مورد جرایم علیه بشریت، تشکری 

میکنم. هیچ اصطϼحی  بهتر از این، جنایات طالبان علیه زنان و دختران افغانستان را توصیف نمیکند. ما هرگز 
 کشورهایی را که در کنار ما ایستادند فراموش نخواهیم کرد.

 

المللی یادآوری کند که طالبان به عنوان عوامل جنایتکار شناخته شده اند و تا زمانی  این تحوϻت تاریخی باید به جامعه بین 
 که به نقض های بی سابقه خود ادامه دهند، هیچ گاه نمی توانند حکومت مشروع افغانستان باشند.  

 

 در پایان، توصیه های زیر را ارائه میکنم: 
 

 به شورای امنیت سازمان ملل:  
ضروری است در هر فرصت ممکن، از طالبان بخواهید که فورا تمامی سیاست ها و اقداماتی را که مانع  اول، ۰

برخورداری کامل زنان از تمام حقوق بشر می شود، برگردانند، به طوری که با تعهدات بین المللی افغانستان از جمله 
 کنوانسیون رفع تمامی اشکال تبعیض علیه زنان و قطعنامه های مربوطه شورای امنیت مطابقت داشته باشد.  

المللی درباره آینده افغانستان از جمله  دوم، مشارکت کامل، برابر، معنادار و امن زنان افغانستان در تمامی مذاکرات بین  ۰
شود، باید غیر قابل مذاکره باشد. تصمیم گیری روند »دوحه« و دستورالعملی که در حال حاضر توسط یوناما تهیه می 

نیست.   درباره افغانستان بدون حضور زنان افغان به سادگی قابل مشروعیت  

سوم، ϻزم است که شورای امنیت ماموریت یوناما را تمدید کرده و تاکید کنند بر اجرای کامل آن به ویژه در موارد ۰
مربوط به حمایت از حقوق زنان، نظارت بر حقوق بشر و تعامل معنادار با جامعه مدنی زنان افغانستان. یوناما باید به 

 گزارش دهی منظم به شورای امنیت ادامه دهد، ار جمله درمورد وضعیت حقوق زنان و دختران.



 3 

بϼخره، از شورای امنیت می خواهم که بر تمام رهبران طالبان که مرتکب نقض حقوق زنان و دختران شده اند، تحریم ۰
 اعمال کنید و تحریم های موجود از جمله ممنوعیت سفر را برای کسانی که مرتکب چنین جنایاتی شده اند، لغو نکنید.

 

 به کشور های عضو سازمان ملل: 
المللی کیفری در تϼش های کنونی و آینده شان برای پیگرد قانونی  تمام همکاری خود را شریک بسازید برای محکمه بین ۰

تمامی رهبران ارشد طالبان که مرتکب اعمال آزار و تبعیض بر اساس جنسیت، سایر جرایم علیه بشریت و جنایات جنگی  
شده اند.   ۲۰۰۳در افغانستان از سال   

المللی شده اند، استفاده کنید. از صϼحیت قضایی جهانی برای محاکمه رهبران طالبان که مرتکب جنایات بین ۰  

خواستار گنجاندن »آپارتاید جنسیتی« به عنوان یک جنایت علیه بشریت در معاهده جدید سازمان ملل شوید.  ۰  

به سرعت اقداماتی انجام دهید برای جبران نقض های طالبان از کنوانسیون رفع تمامی اشکال تبعیض علیه زنان، از  ۰
جمله از طریق طرح شکایت در محکمه بین المللی عدالت. کشورهایی که هنور به این تϼش ها نپیوسته اند باید به آن 

 بپیوندند.  
شورای حقوق بشر سازمان ملل باید هرچه عاجل یک مکانیزم پاسخگویی برای ثبت و حفظ شواهد جنایات مبنی بر  ۰

 جنسیت در افغانستان ایجاد کند.  

 

 عالیجنابان،

 

را در چرخه ای از خشونت و بی ثباتی   به عنوان یک زن افغان،  شاهد بوده ام که عدم پاسخگویی به جنایات گذشته کشورم
و قبل از آن پاسخگو بسازند، شاید شاهد  ۲۰۰۱گرفتار کرده است. اگر مردم افغانستان میتوانستند طالبان را در سال 

بازگشت خشن طالبان به قدرت پس از بیست سال نمی بودیم. اگر مصونیت از مجازات یک نوع بیماری است، پاسخگویی 
باشد.  تنها درمان آن می  

 

 تشکر 
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